PSALMUS 91

SERMO

1. Attendite ad Psalmum: det nobis Dominus aperire mysteria quae hic continentur; cum propter fastidium animorum eadem diverse varieque tractantur. Nam nullum aliud canticum nos docet Deus, nisi fidei, spei, et charitatis: ut fides nostra firma sit in ipso, quamdiu non illum videmus, credentes in eum quem non videmus, ut gaudeamus cum viderimus, et fidei nostrae succedat species lucis eius, ubi iam non nobis dicitur, Crede quod non vides; sed, gaude quia vides. Spes etiam nostra incommutabilis sit, et figatur in illo, et non nutet et fluctuet, non agitetur; sicut ipse Deus in quo figitur, non potest agitari. Spes enim modo vocatur; tunc non spes, sed res erit. Tamdiu enim vocatur spes quamdiu non videtur quod speratur, dicente Apostolo: *Spes autem quae videtur, non est spes: quod enim videt quis, quid sperat? Si autem quod non videmus speramus, per patientiam expectamus* (Rom 8,24 et 25). Modo ergo patientia necessaria est, quamdiu veniat quod promissum est. Nemo autem patiens est in bonis. Quando exigitur de homine patientia, in malis agit: quando dicitur, Patiens esto, tolera, sustine, molestia est, sub qua te Deus vult esse fortem, tolerantem, longanimum, patientem. Sed

¿acaso por esto engaña el que promete? El médico echa mano al bisturí para sajar lo malsano y dice al que ha de sajar: "Sé paciente, soporta, tolera". En el dolor exige la paciencia, pero después del dolor promete la salud. Aquel que soporta el dolor ante el bisturí del médico, desfallecería en el dolor que sufre si no intentara conseguir la salud que no tiene. Muchos son los dolores, tanto interiores como exteriores, que hay en este mundo; es más, no cesan; los escándalos están a la orden del día, y sólo los percibe el que camina por la senda de Dios. A él se le dice en todas las divinas páginas que tolere el presente y espere el futuro; que ame al que no ve para que le abrace al verle. La caridad, tercera de las virtudes, que se junta en nosotros a la fe y a la esperanza, es la mayor de las tres. La fe tiene por objeto las cosas que no se ven; cuando se vean, desaparecerá y tendrá lugar la visión. La esperanza, que tiene por objeto las cosas que no se poseen, al poseerlas, desaparecerá, porque ya no esperamos lo que tenemos. La caridad sólo se dedica a crecer más y más. Si amamos al que no vemos, ¿cómo le hemos de amar cuando le veamos! Crezca, por tanto, nuestro deseo. Únicamente somos cristianos por el siglo futuro. Nadie espere los bienes presentes, nadie se prometa la felicidad del mundo, puesto que es cristiano. Con todo, use de la felicidad temporal según pueda, del modo que pueda, cuando pueda y cuanto pueda. Cuando la tenga, dé gracias a Dios por este consuelo; cuando le falte, dé también gracias al designio de Dios. Se muestre siempre agradecido, jamás ingrato. Sea agradecido al Padre que consuela y acaricia y al Padre que corrige, azota y enseña, porque El siempre ama, ya

numquid decipit qui promisit? Medicus exserit ferrum ad secundum vulnera, et dicit ei quem secturus est, Patiens esto, sustine, tolera: in doloribus exigit patientiam, sed post dolores promittit salutem. Et ille qui tolerat dolores in ferro medici, nisi sibi proponat sanitatem, quam nondum habet, deficit in dolore quem patitur. Multa ergo mala sunt in isto saeculo, intus, foris; prorsus non cessant, abundant scandala: nemo illa sentit, nisi qui graditur viam Dei. Ei dicitur in omnibus divinis paginis, ut toleret praesentia, speret futura, amet quem non videt, ut amplectatur quem viderit. Caritas enim quae tertia nobis adiungitur ad fidem et spem, maior est supra fidem et spem (1 Cor 13,13): quia fides rerum est quae non videntur; erit autem species cum visae fuerint: et spes rei est quae non tenetur; quae adveniente ipsa re, non erit iam spes, quia tenebimus, non sperabimus: caritas autem non novit nisi crescere magis magisque. Si enim amamus quem non videmus, quomodo amaturi sumus cum viderimus? Desiderium ergo nostrum crescat. Christiani non sumus, nisi propter futurum saeculum: nemo praesentia bona speret, nemo sibi promittat felicitatem mundi, quia christianus est; sed utatur felicitate praesenti, ut potest, quomodo potest, quando potest, quantum potest. Cum adest, consolationi Dei gratias agat: cum deest, iustitiae Dei gratias agat. Ubique sit gratus, nusquam ingratus: et Patri consolanti et blandienti gratus sit; et Patri emendanti et flagellanti et disciplinam dan-

acaricie, ya amenace; diga, por tanto, (el cristiano) lo que oísteis en el salmo: *Bueno es alabar al Señor y salmodiar a tu nombre, job Altísimo!*

2 [v.1]. El título del salmo es como sigue: *Salmo de cántico; para el día del sábado*. Notad que también hoy es sábado. Este día le celebran actualmente los judíos con cierto ocio corporal, lánguido, negligente y disoluto. Pues se entregan a frivolidades; y, por tanto, al mandarles Dios guardar el sábado, ellos le dedican a las cosas que prohíbe. Nosotros descansamos de las malas obras, ellos de las buenas. Mejor es arar que danzar. Ellos descansan de las obras buenas, mas no de las frívolas. Dios nos declara el sábado. ¿Cuál? Ved primeramente en dónde se halla. Nuestro sábado está dentro, en el corazón. Muchos descansan corporalmente, pero se alborotan en la conciencia. Ningún hombre malo puede gozar del sábado o del descanso, porque jamás tiene en paz su conciencia, y, por lo tanto, necesariamente vive perturbado. Sin embargo, aquel que tiene una buena conciencia, goza de tranquilidad, y la misma tranquilidad es el sábado o descanso del corazón; pues atiende al Dios prometedor, y, si por ventura sufre al presente, mira con la esperanza el futuro, y desaparece toda niebla de tristeza, conforme dice el Apóstol: *Gozándonos en la esperanza*. Nuestro sábado es, pues, el gozo en el sosiego de nuestra esperanza. En este salmo se recomienda y canta cómo el hombre cristiano no se perturba en el sábado de su corazón, es decir, en el descanso, en la tranquilidad y en la apacibilidad de su conciencia. De aquí que éste declara el origen de la per-

ti gratus sit; amat enim ille semper, sive blandiatur, sive minetur: et dicit quod audistis in Psalmo, *Bonum est confiteri Domino, et psallere nomini tuo, Altissime*.

2 [v.1]. Titulus Psalmi habet, *Psalmus cantici in diem sabbati*. Ecce et hodiernus dies sabbati est: hunc in praesenti tempore otio quodam corporaliter languido et fluxo et luxurioso celebrant Iudaei. Vacant enim ad nugas; et cum Deus praeceperit sabbatum (Ex 20,8), illi in his quae Deus prohibet exercent sabbatum. Vacatio nostra a malis operibus, vacatio illorum a bonis operibus est. Melius est enim arare, quam saltare. Illi ab opere bono vacant; ab opere nugatorio non vacant. Nobis sabbatum indicit Deus. Quale? Primo ubi sit videte. Intus est, in corde est sabbatum nostrum. Multi enim vacant membris, et tumultuantur conscientia. Omnis homo malus, sabbatum habere non potest: nusquam enim illi conquiescit conscientia; necesse est in perturbationibus vivat. Cui autem bona est conscientia, tranquillus est; et ipsa tranquillitas sabbatum est cordis. Attendit enim promissorem Dominum; et si laborat in praesenti, extenditur spe futuri, et serenatur omne nubilum tristitiae; sicut dicit Apostolus, *Spe gaudentes* (Rom 12,12). Ipsum autem gaudium in tranquillitate spei nostrae, sabbatum nostrum est. Hoc commendatur, hoc cantatur in isto psalmo, quomodo sit homo christianus in sabbato cordis sui, id est, in vacatione et tranquillitate et serenitate conscientiae suae non perturbatus.

turbación de los hombres y al mismo tiempo te enseña a celebrar el sábado en tu corazón.

3 [v.2]. Lo primero que tú debes hacer, si adelantas en algo, es alabar a Dios por lo que adelantaste, puesto que es un don de El, no un mérito tuyo. Comienza el sábado no atribuyéndote lo que recibiste como si no lo hubieras recibido, ni excusándote del mal que obraste, ya que es tuyo. Los hombres perversos, que carecen de sábado, atribuyen a Dios sus iniquidades, y las buenas obras, a sí mismos. Si algo bueno hicieron, dicen: "Yo lo hice"; si ejecutaron algún mal, buscan a quién acusar para no alabar o confesar a Dios. ¿Cómo buscan a quién acusar? Si no es demasiado impío, tiene a mano a quién acuse: "Lo ejecutó—dice—el demonio; él me persuadió", como si Satanás tuviera poder para obligarle. Ciertamente tiene sagacidad para insinuar. Si hablase Satanás y Dios callase, tendrías motivo de excusa; pero tus oídos se hallan entre Dios, que avisa, y la serpiente, que sugiere. ¿Por qué te inclinas a ésta y te apartas de Aquél? Satanás ciertamente no cesa de disuadir el mal, pero Dios no cesa de aconsejarte el bien. Satanás no fuerza contra la voluntad; en tu poder está el consentir o el no consentir. Si persuadiéndote Satanás hubieras cometido algún mal, deja en paz a Satanás, acúsate a ti mismo, para que con tu confesión alcances la misericordia de Dios. ¿Intentas acusar al que no puede conseguir perdón? Acúsate a ti mismo y recibirás el perdón. Muchos no acusan a Satanás, sino al hado, pues dicen: "Mi mala suerte me arrastró".

Inde dicit hic, unde solent perturbari homines, et docet te agere sabbatum in corde tuo.

3 [v.2]. Primum est, ut tu ipse, si aliquid profecisti, Deo confitearis ex eo quod profecisti, quia munera ipsius sunt, non merita tua. Hinc incipit sabbatum, non tibi tribuendo quasi non acceperis quod accepisti (1 Cor 4,7); neque excusando te ab eo quod facis mali, quia ipsa sunt tua. Perversi enim homines et perturbati, qui non agunt sabbatum, mala sua Deo tribuunt, bona sua sibi. Si quid boni fecerit, Ego feci, dicit; si quid mali fecerit, quaerit quem accuset, ne confiteatur Deo. Et quid est, Quaerit quem accuset? Si non est valde impius, ad manum habet satanam quem accuset: Satanas fecit, dicit, ipse mihi persuasit: quasi satanas habere potestatem cogendi. Astutiam suadendi habet. Sed si satanas loqueretur, et taceret Deus, haberes unde te excusares: modo aures tuae positae sunt inter momentem Deum, et suggerentem serpentem. Quare huc fleuntur, hinc avertuntur? Non cessat satanas suadere malum; sed nec Deus cessat admonere bonum. Satanas autem non cogit invitum: in tua potestate est consentire, aut non consentire. Si aliquid persuadent satana mali feceris; dimitte satanam, accusa te, ut accusatione tua Dei misericordiam merearis. Expetis illum accusare qui non habet veniam? Te accusa, et accipis indulgentiam. Deinde multi non accusant satanam, sed accusant fatum. Fatum meum me duxit, dicit. Cum dixeris illi, Quare fecisti? quare peccasti? Et ille: Fato meo malo. Ne dicat, Ego feci, iam manus ad Deum tendit; lingua blasphematur. Nondum quidem hoc aperte dicit,

Cuando dices a alguno: “¿Por qué hiciste esto, por qué pecaste”, y él contesta: “Fue mi mala suerte”; por no decir: “Yo lo hice”, levanta sus manos a Dios y blasfema con la lengua. No dice esto patentemente, pero atiende y verás que lo dice. Le preguntas qué es el hado, y contesta: “La mala estrella”. Insistes preguntándole: “¿Quién hizo las estrellas, quién las ordenó?” Y únicamente te responderá que Dios. Luego resta que o a la ligera, o por el augur encantador, o echando la culpa al prójimo, acuse a Dios, y así, siendo Dios el castigador de los pecados, le hace autor de sus pecados. Pero no puede suceder que Dios castigue lo que hizo; sólo castiga lo que tú haces para librar o salvar lo que hizo. Algunas veces cuando pecan, dejando a un lado todas las excusas, se lo achacan directamente a Dios, diciendo: “Dios lo quiso; si no hubiera querido, yo no hubiera pecado”. El salmo te amonesta no sólo a no prestar oídos para no pecar, sino también a acusarte porque pecaste. ¿Qué nos dice este salmo? *Bueno es confesar al Señor.* ¿Qué significa *confesar al Señor*? Que en ambas cosas, tanto en el pecado, porque tú le cometiste, como en la ejecución del bien, porque le hizo El, debes confesar al Señor. Salmodiarás al nombre del Altísimo si buscas la gloria de Dios, no la tuya; si alabas su nombre, no el tuyo. Si vas en busca del nombre de Dios, El va en busca del tuyo; si tú desprecias su nombre, El destruirá el tuyo. ¿De qué modo dijo el Señor que miraba por tu nombre? Al modo que dijo a sus discípulos después de haberlos enviado a evangelizar. Pues, habiendo obrado muchos milagros y arrojado en nombre de Cristo los demonios, como al regresar de su predicación le dijeron gozosos: *Señor, hasta los demonios se nos sometían*, aunque añadieron: *en tu nombre*, El, viendo que

sed tamen attende, et vide quia hoc dicit. Quaeris ab illo quid sit fatum; et dicit, Stellae malae. Quaeris ab illo quis fecit stellas, quis ordinavit stellas; non habet quid tibi respondeat, nisi Deus. Restat ergo ut sive per transnannam, sive per cannam longam, sive per proximum, Deum accuset; et cum Deus puniat peccata, Deum faciat auctorem peccatorum suorum. Non potest enim fieri ut puniat quod fecit: punit quod facis, ut liberet quod fecit. Aliquando autem, dimissis omnibus, omnino directe eunt in Deum; et quando peccant, dicunt: Deus hoc voluit; si nollet Deus, non peccarem. Ad hoc monet ut non solum non audiat ut non pecces, sed accusetur quia peccas? Quid ergo nos docet psalmus iste? *Bonum est confiteri Domino.* Quid est, *confiteri Domino*? In utraque re, et in peccato tuo, quia tu fecisti, et in bono facto, confitere Domino, quia ipse fecit. Tunc psalles nomini Dei altissimi: quaerens gloriam Dei, non tuam; nomen ipsius, non tuum. Si enim tu quaeris nomen Dei, quaerit et ipse nomen tuum: si autem tu neglexeris nomen Dei, delet et ipse nomen tuum. Quomodo autem dixi, Quaerit nomen tuum? Quomodo dixit discipulis suis venientibus, posteaquam misit eos evangelizare. Cum fecissent multa miracula, et in nomine Christi daemonia eiecissent, redeuntes dixerunt: *Domine, ecce daemonia nobis subiecta sunt.* Dixerunt quidem, *in nomine tuo*; sed ille vidit in eis quia ipsa glorificatione gau-

ellos se gozaban en aquella glorificación y que engriéndose iban camino de la soberbia, porque les concedió arrojar los demonios; viendo, repito, que ellos buscaban su propia gloria, les dice buscando El sus nombres, es más, conservando sus nombres junto a El: *No os alegréis por esto, sino gozaos de que vuestros nombres están escritos en el cielo.* Ve en dónde tienes tu nombre si tú no desprecias el nombre de Dios. Salmodia, pues, al nombre de Dios para que se halle afianzado tu nombre en Dios. ¿Qué significa, hermanos, salmodiar? El salterio es una clase de órgano que tiene cuerdas. Nuestras obras son el salterio. Cualquiera que con las manos ejecuta buenas obras salmodia a Dios. El que confiesa con la boca, canta a Dios. Canta con la boca, salmodia con las obras. ¿Para qué?

4 [v.3]. *Para anunciar por la mañana tu misericordia, y por la noche tu verdad.* ¿Qué quiere decir: Por la mañana ha de ser anunciada su misericordia, y por la noche su verdad? Se llama mañana cuando nos va bien, y noche cuando nos agobia la tristeza de la tribulación. ¿Qué cosa dijo más brevemente? Cuando te va bien, regocíjate en Dios, porque se debe a su misericordia. Quizás dirás tú si me debo regocijar en Dios cuando me va bien, porque se debe a su misericordia; cuando estoy triste, cuando me rodea la tribulación, ¿qué haré? Cuando me va bien, ¿se debe a su misericordia?; y cuando me va mal, ¿a su crueldad? Si alabo la misericordia cuando todo va bien, ¿vítuperaré la crueldad cuando me va mal? No. Cuando te va bien, alaba la misericordia. y cuando te va mal, alaba la verdad, pues porque castiga los pecados

debant, et extollebant se, et ibant inde in superbiam, quia licuit illis expellere daemonia. Vidit illos quaerere gloriam suam, et ait illis, quaerens ipse, imo conservans nomina eorum apud se: *Nolite gaudere in hoc: gaudete autem quod nomina vestra scripta sunt in caelo* (Lc 10, 17.20). Ecce ubi habes nomen, si tu nomen Dei non negligas. Psalle ergo nomini Dei, ut fixum sit apud Deum nomen tuum. Psallere autem quid est, fratres? Psalterium organi genus est; chordas habet. Opus nostrum, psalterium nostrum est: quicumque manibus operatur opera bona, psallit Deo; quicumque ore confitetur, cantat Deo. Canta ore, psalle operibus. Ad quam rem?

4 [v.3]. *Ad annuntiandum mane misericordiam tuam, et veritatem tuam per noctem.* Quid sibi vult quia mane annuntianda est misericordia Dei, et per noctem veritas Dei? Mane dicitur, quando nobis bene est: nox dicitur, quando tristitia tribulationis est. Quid ergo dixit breviter? Quando tibi bene est, gaude Deo, quia misericordia ipsius est. Iam tu forte dices: Si ergo gaudeo Deo, quando mihi bene est, quia misericordia ipsius est; quando in tristitia, in tribulatione sum, quid facio? Misericordia ipsius est, quando mihi bene est; crudelitas ergo ipsius quando male est? Si laudo misericordiam, quando bene est; reprehendam ergo crudelitatem, quando male est? Non. Sed quando bene est, lauda misericordiam; quando male, lauda veritatem: quia peccata flagellat, non est iniquus. In nocte erat Daniel, quando orabat: erat enim in captivitate

no es inicuo. Cuando oraba Daniel, se hallaba en la noche, en la cautividad de Jerusalén, en poder de los enemigos. Entonces soportaban inmensos males los santos; entonces el mismo Daniel fue arrojado a los leones; entonces fueron lanzados los tres jóvenes al horno de fuego. Cuando el pueblo de Israel sufría estas calamidades en la cautividad, era la noche. Durante la noche, Daniel confesaba la verdad de Dios, diciendo en su corazón: Hemos pecado, hemos obrado impiamente, hemos cometido iniquidad: a ti, Señor, la gloria; a nosotros, la confusión. El anunciaba la verdad de Dios durante la noche. ¿Qué significa "anunciar la verdad de Dios durante la noche"? Que, si padeces algún mal, no se le atribuyas a Dios, sino a tus pecados. Atribúyete a El la corrección para que anuncies por la mañana su misericordia, y su verdad por la noche. Al anunciar su misericordia por la mañana y su verdad por la noche, alabas continuamente a Dios; siempre le confiesas y salmodias a su nombre.

5 [v.4]. En el salterio de diez cuerdas con cántico en la cítara. Ahora no oísteis tocar el salterio de diez cuerdas. En el salterio de diez cuerdas están representados los diez preceptos de la ley. Pero es necesario cantar con él, no llevarle únicamente; pues los judíos tienen la ley; llevan, por tanto, el salterio, pero no le tocan. ¿Quiénes le tocan? Los que obran. Pero esto es poco, porque quienes obran con tristeza no le tocan. ¿Quiénes son los que le tocan? Los que obran bien con alegría. El júbilo es propio del canto; pues ¿qué dice el Apóstol? *Dios ama al dador alegre*. Cuanto hagas, hazlo con regocijo; entonces obras el bien y por cierto bien. Si obras con tristeza, no obras tú, sino que se obra

Jerusalem, erat in potestate hostium. Tunc multa mala sancti patiebantur: tunc ipse in lacum leonum missus est, tunc tres pueri in ignem praecipitati sunt (Dan 6,3). Haec patiebatur in captivitate populus Israel: nox erat. Per noctem confitebatur Daniel veritatem Dei; dicebat in oratione, *Peccavimus, impie egimus, iniquitatem fecimus: tibi, Domine, gloria, nobis confusio* (ib. 9,5,7). Veritatem Dei annuntiabat per noctem. Quid est, veritatem Dei annuntiare per noctem? Non accusare Deum, quia pateris aliquid mali; sed tribuere illud peccatis tuis, emendationi ipsius: *Ad annuntiandum mane misericordiam ipsius, et veritatem per noctem*. Cum misericordiam annuntias mane, et veritatem per noctem, semper laudas Deum, semper confiteris Deo, et psallis nomini eius.

5 [v.4]. In decachordo psalterio, cum cantico in cithara. Decachordum psalterium non modo audistis. Decachordum psalterium significat decem praecipita Legis. Sed cantare in illo opus est, non portare psalterium. Nam et Iudaei habent Legem; portant, non psallunt. Qui sunt qui psallunt? Qui operantur. Parum est: qui operantur cum tristitia, nondum psallunt. Qui sunt qui psallunt? Qui cum hilaritate faciunt bene. In psallendo enim hilaritas est. Et quid dicit Apostolus? *Hilarem enim datorem diligit Deus* (2 Cor 9,7). Quidquid facis, cum hilaritate fac: bonum tunc et bene facis. Si autem cum tristitia facis, fit de te, non

en ti, y, por tanto, más bien transportas el salterio que cantas. En el salterio de diez cuerdas con cántico en la cítara, esto es, con la palabra y con la obra. Con cántico significa con la palabra, y con cítara, con la obra. Si pronuncias sólo palabras, únicamente tienes el cántico, pero te falta la cítara; si obras y callas, tendrás sólo cítara. Por tanto, si quieres tener cántico con cítara, habla bien y obra bien.

6 [v.5]. Porque me regocijaste, Señor, con tus hechos, me alborozaré en las obras de tus manos. Ved lo que dice: "Tú me formaste, tú hiciste que viviese bien; si ejecuto algo bueno, me alborozaré en la obra de tus manos, ya que, como dice el Apóstol, *de El somos hechura, creados para obras buenas*". Si no te hubiere formado para obrar bien, únicamente sabrías obrar mal. Pues dice el Evangelio: *El que habla mentira, habla de lo suyo*. Y todo pecado es mentira. Se denomina mentira todo lo que se opone a la verdad y a la ley. Luego ¿qué significa: *El que habla mentira, habla de lo suyo*? Que quien peca, peca de su propia cosecha. Observad lo opuesto a esta sentencia. Si habla de su propia cosecha el que habla mentira, no queda más que quien habla verdad, habla de Dios. Y, por lo mismo, se dice en otro lugar: *Sólo Dios es veraz, y todo hombre mendaz*. Por esta sentencia no se te dice: "Mira, puesto que eres hombre, miente seguro", sino al contrario: "Ve que eres hombre, puesto que eres mendaz". Para que seas veraz bebe la verdad, y así hablarás de Dios y serás veraz. Como de ti mismo no puedes tener la verdad, no te resta más que beberla de donde fluye. Como te entenebreces si te apartas

facis; et portas magis psalterium, non cantas. In psalterio decachordo, cum cantico in cithara: hoc est, verbo et opere. Cum cantico, verbo; in cithara, opere. Si verba sola dicis, quasi canticum solum habes, citharam non habes: si operaris, et non loqueris, quasi solam citharam habes. Propter hoc et loquere bene, et fac bene, si vis habere canticum cum cithara.

6 [v.5]. Quia iucundasti me, Domine, in factura tua, et in operibus manuum tuarum exsultabo. Videtis quid dicat. Tu me fecisti bene viventem, tu me formasti: si quid forte boni facio, in factura manuum tuarum exsultabo: quomodo dicit Apostolus, *Ipsius enim sumus figuratum, creati in operibus bonis* (Eph 2,10). Nisi enim te formaret ad opera bona, non nosset nisi opera tua mala. Qui enim loquitur mendacium, de suo loquitur (Io 8,44): hoc Evangelium dicit. Omne peccatum mendacium est. Contra legem enim et contra veritatem quidquid est, mendacium dicitur. Ergo quid ait? *Qui loquitur mendacium, de suo loquitur*; id est, qui peccat, de suo peccat. Attendite sententiam contra. Si enim qui loquitur mendacium, de suo loquitur; restat ut qui loquitur veritatem, de Dei loquatur. Ideo dicitur in alio loco: *Deus solus verax; omnis autem homo mendax* (Rom 3,4). Non tibi dicitur in hac sententia, Vade, securus mentire, quia homo es: imo vide te hominem, quia mendax es; et ut sis verax, bibe veritatem, ut de Deo ructes, ut sis verax. Quia de tuo illam non potes habere, restat ut inde illam bibas, unde fluit.

de la luz, como la piedra no se calienta por su propia virtud, sino por el sol o por el fuego, y, si la apartas del calor, se enfría, evidenciando que lo que calentaba no procedía de ella, sino del sol o del fuego, así también, si tú te apartas de Dios, te enfrías, y, si te acercas a El, te calientas, según dice el Apóstol: *Fervientes en el espíritu*. Asimismo, ¿qué dice de la luz? Si te acercas a El, estarás en la luz; de aquí que el salmo dice también: *Acercaos a El y seréis iluminados y vuestros rostros no se avergonzarán*. Luego como nada bueno puedes obrar si no eres iluminado por la luz de Dios y calentado por su Espíritu, cuando adviertes que obras bien, alaba a Dios y proclama lo que dice el Apóstol, di para que no te engrías: *¿Qué tienes que no hayas recibido?; y, si lo recibiste, ¿por qué te glorias como si no lo hubieras recibido?* Luego aquí el salmo alaba a Dios y nos enseña la buena alabanza, puesto que dice: *Me regocijaste, Señor, con tus hechos; me alborozaré en las obras de tus manos*.